
Servizio 15 – Servizio per il Territorio di Ragusa – Dirigente responsabile: Dr. Tullio Serges – 0932/257861 

Orari di ricevimento Ufficio: Martedì: 10,00 – 12,00; Mercoledì: 16,00 – 18,00; giovedì: 10,00 – 12,00 

     REPUBBLICA ITALIANA 

   Regione Siciliana      Codice Fiscale  80012000826 
     ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

     DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
     DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO 
     RURALE E TERRITORIALE 

 

SERVIZIO 15 – “SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI RAGUSA” 

 

IL DIRIGENTE PROVINCIALE 
Viale Europa, 149 - 97100  RAGUSA 
Tel. 0932-257865 –  Fax 0932-257870 
 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 24.04.2023 

 

All.: 

 

OGGETTO: Annullamento della Determinazione n. 11 del 14/04/2023 ed il relativo allegato inerente l'Avviso pubblico 

per reperimento manifestazioni di interesse relativa a procedura negoziata semplificata finalizzata 

all'affidamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria dei Distretti Dirillo e Irminio Servizio 15 – Servizio 

per il Territorio di Ragusa. 

  

Ai sensi degli artt. 6 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i. come recepita con la L.R. 10/91 e s.m.i., ai fini 

dell’adozione della seguente determinazione di cui si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i 

profili di propria competenza. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

- Considerato che le P.M.P.F per la Provincia di Ragusa approvate con D.A. n. 7 del 20/01/2006 all'art. n. 29 

prevedono che la realizzazione e l'efficienza delle fasce frangifuoco devono essere realizzate entro il 15 maggio di 

ogni anno; 

- Tenuto conto che il D.A. n. 234/GAB del 30/09/2014 all'art. n. 2 ridetermina la scadenza, fissata alla data del 15 

maggio, alla data del 15 giugno con la possibilità di prorogare tale scadenza solo in particolari condizioni e solo dietro 

autorizzazione del Servizio Ispettorato Ripartimentale Foreste competente per territorio; 
- Considerato che i contratti stipulati con i medici competenti e attualmente attivi scadranno in data 30.04.2023; 

- Considerata la nota n. 30838 del 14/04/2023 con la quale questo Ufficio, dopo gli adempimenti dipartimentali 

relativi all'assegnazione delle disponibilità finanziarie e le conseguenti nomine a R.U.P. del 12/04/2023, ha potuto 

avviare l'attività di progettazione e richiedere al competente C.P.I. Servizio XIII di Ragusa gli elenchi dei braccianti 

agricoli avviabili al lavoro; 

- Considerato che q prima di effettuare la convocazione degli operai per l'esecuzione dei lavori, le visite mediche 

propedeutiche  non potrebbero essere effettuate, causa tempi tecnici, prima della scadenza contrattuale del 30/04/2023; 

- Tenuto conto che il numero di prestazioni già effettuate, secondo il contratto sottoscritto dai medici competenti, 

corrisponde quasi alla totalità di quelle previste per contratto e che quelle ancora da effettuare sono in numero 

assolutamente esiguo e non sufficiente a colmare l'esigenza attuale di prestazioni necessarie per la sorveglianza 

sanitaria dei braccianti agricoli di cui è previsto l'avviamento al lavoro; 
- Vista la Determinazione n. 11 del 14/04/2023, relativa all'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria mediante 

procedura informatizzata sul MEPA dei medici competenti per il servizio di Sorveglianza Sanitaria dei Distretti Dirillo 

e Irminio Servizio 15 – Servizio per il Territorio di Ragusa, e calcolato che la procedura di individuazione delle ditte 

interessate termina in data 28/04/2023 e che la conseguente procedura di evidenza pubblica sul MEPA, causa i tempi 

tecnici per invitare le ditte, attendere le offerte relative alla procedura stessa, scegliere le migliori offerte, effettuare le 

verifiche di legge e stipulare il contratto definitivo non potrà essere completata prima della fine del mese di maggio; 

- Tenuto conto che, per quanto sopra, non sarebbe possibile avviare al lavoro gli operai forestali prima della metà del 

mese di giugno; 

- Ricordato quanto previsto dal D.A. n. 234/GAB del 30/09/2014 e che questo Ufficio, per obbligo di legge, deve 

operare per la realizzazione e l'efficienza delle fasce frangifuoco entro il 15 del mese di giugno per cui necessiterà di 

disporre in continuità del servizio di sorveglianza sanitaria al fine di avviare il personale bracciantile nei primi giorni 

del mese di maggio; 
- Tenuto conto che non è possibile mantenere attiva la procedura individuata con la Determinazione n. 11 del 

14/04/2023 poiché, in virtù della proroga da affidare ai medici competenti attualmente in servizio, i valori complessivi 

dovranno essere rideterminati sia per il periodo contrattuale che per gli importi posti a base d'asta; 

- Considerato che una nuova procedura dovrà essere avviata, previo l'annullamento di quella in corso, durante il 

periodo di proroga concesso e, secondo una stima cautelativa, non potrà essere completata prima della fine del mese di 

luglio; 



Servizio 15 – Servizio per il Territorio di Ragusa – Dirigente responsabile: Dr. Tullio Serges – 0932/257861 

Orari di ricevimento Ufficio: Martedì: 10,00 – 12,00; Mercoledì: 16,00 – 18,00; giovedì: 10,00 – 12,00 

- Tenuto conto che nelle more della procedura di individuazione dei medici competenti questo Ufficio ha facoltà, 

come indicato nel Capitolato d'Oneri dagli stessi medici accettato in sede di contrattualizzazione per il periodo 

2022/2023, di prorogare il contratto in essere per una durata massima di mesi tre; 

- Visto che il D.Lgs. n.81/08 e ss. mm. e ii. all’articolo 18 dispone che il datore di lavoro deve nominare il medico 

competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dallo stesso decreto ed inviare i lavoratori 
alla visita medica entro le scadenze previste dal programma di sorveglianza sanitaria e che l’inosservanza a detti 

obblighi espone il datore di lavoro, individuato nel dirigente responsabile degli Uffici provinciali, a rilevanti sanzioni 

penali ed amministrative; 

- Rilevato che è indispensabile provvedere urgentemente alla prosecuzione dell’attività in via provvisoria e 

all’esecuzione delle eventuali visite necessarie; 

- Considerato che pertanto, nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione, si ritiene indifferibile affidare 

urgentemente la prosecuzione del servizio indicato in oggetto; 

- Rilevato che nell'Avviso pubblico allegato alla Determinazione  n. 11 del 14/04/2023, relativo alla manifestazione di 

interesse  per il servizio in oggetto, è previsto nel paragrafo AVVERTENZE che "Il presente avviso è finalizzato ad 

un'indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà 

libera di eseguire anche altre procedure. L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per una 
nuova e diversa valutazione dell’interesse pubblico sotteso alla pubblicazione dell’avviso, il procedimento avviato, 

senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa"; 

- Visto l'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che con il comma 2, lettera a), consente, per i servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

- Visto il D.A. 22/G del 12.03.2014; 

 

per i superiori motivi, tutto questo visto, rilevato, preso atto, considerato e ritenuto, 

 

per tutto quanto sopra espresso, 

DETERMINA 

 
 di annullare con il presente documento la Determinazione  n. 11 del 14/04/2023 ed i relativi allegati. In 

particolare quello nominato "Avviso pubblico per reperimento manifestazioni di interesse relativa a 

procedura negoziata semplificata finalizzata all'affidamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria 

dei Distretti Dirillo e Irminio Servizio 15 – Servizio per il Territorio di Ragusa", pubblicato con nota 

30865 e 30867 del 14/04/2023 nel sito web istituzionale di questo Dipartimento e negli Albi Pretori dei 

Comuni della Provincia; 

 di stabilire che prima della scadenza della proroga di mesi tre concessa ai medici competenti attualmente  

titolari dell'incarico, debba essere pubblicata nuova Determinazione e relativo Avviso pubblico finalizzato "a 

reperire manifestazioni di interesse che saranno valutate al fine di negoziare la procedura sul MEPA 

contattando le ditte che hanno aderito alla manifestazione di interesse" relativa al servizio descritto in oggetto. 

Il nuovo incarico dovrà essere affidato entro la data del 01/08/2023 con durata del nuovo contratto fino al 

31/12/2023.I modi ed i tempi di questa nuova procedura saranno oggetto di ulteriore Determinazione. 

 

IL DIRIGENTE PROVINCIALE  

(Dr. Tullio Serges) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 


